

“किसी समाचार-पत्र पर प्रकाशन पूर्व सेंसरशिप लगाना या उसे सामयिक विषयों पर उसके संपादक और संवाददाताओं के विचार प्रकाशित करने से रोकना भारत के संविधान द्वारा प्रत्याभूत ‘वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता’ के अधिकार पर गंभीर अतिक्रमण है।” इस कथन की उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

10. Who is working journalist ? How far working journalists Act has been able to protect the interest of media people ?

श्रमजीवी पत्रकार कौन है ? किस प्रकार श्रमजीवी पत्रकार अधिनियम मीडिया कर्मियों के हितों का संरक्षण कर पाया है ?

11. Explain in ethics of conduct prepared by Press Council.

प्रेस परिषद द्वारा तैयार की गयी आचार संहिता को स्पष्ट कीजिए।

12. What is defamation ? Describe its main exceptions.

मानहानि क्या है ? इसके प्रमुख अपवादों का वर्णन कीजिए।

13. Write an essay on the Second Press Commission of India.

द्वितीय भारतीय प्रेस आयोग पर एक निबंध लिखिए।

ND-43

(4)

A
(21119)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NS-3365

B.J.M.C. IIIrd Semester Examination, Nov., 2019

MEDIA LAWS

(BJMC-304)

(New)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 75

Note :- Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 3×5=15

Note :- Attempt all *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

ND-43

(1)

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Concept and need of Media Laws.
प्रेस विधि की अवधारणा एवं आवश्यकता।
2. Cinematography Act.
सिनेमेटोग्राफी एक्ट।
3. Press and Registration of Book Act.
प्रेस और पुस्तक रजिस्ट्रेशन एक्ट।
4. Prasar Bharti Act.
प्रसार भारती अधिनियम।
5. What is Pre-sensorship ?
पूर्व-सेंसरशिप क्या है ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the recommendations of Chanda Committee.
चंदा कमेटी की संस्तुतियों की विवेचना कीजिए।

ND-43

(2)

7. Explain contempt of Court.

न्यायालय अवमान को स्पष्ट कीजिए।

8. "Press Council of India is said to be a paper tiger."

Discuss.

"भारत की प्रेस परिषद को कागजी शेर कहते हैं।" चर्चा कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$15 \times 3 = 45$

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Imposition of pre-censorship on newspaper or prohibit it from publishing the views of its editor and correspondents on current topics is a serious encroachment on the right to 'freedom of speech and expression' guaranteed by the Constitution of India. Discuss the statement with suitable examples.

ND-43

(3)

Turn Over

D

(Printed Pages 4)

(20221)

Roll No. 190935111008

BJMC-III Sem.

NS-3365

B.J.M.C. Examination, Dec. - 2020

Media Laws

(BJMC-304)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल करें।

Section - A/खण्ड - क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 3 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

P.T.O.

1. Define 'Law'.
कानून को परिभाषित कीजिये।
2. Spell out Article 19(1)(a).
आर्टिकल 19(1) (क) का वर्णन करिये।
3. Differentiate between libel and slander.
लाईबल एवं स्लैंडर में फर्क बताइए।
4. In the context of copyright, what is fair dealing?
कॉपी राइट की संघर्ष में उचित उपयोग क्या है?
5. Spell out official secrecy.
ऑफिसियल सीक्रेसी की व्याख्या करिये।

Section - B/ खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **7.5** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. Law keeps the press responsive to the need for social order. Comment.

कानून मीडिया को समाज के प्रति जवाबदेही बनाता है। समझाइये।

7. Explain the precautions necessary in reporting court.

कोर्ट रिपोर्टिंग में जरूरी सावधानियों के बारे में लिखिए।

8. Spell out the provisions of the Indian Cinematograph Act relating to certification of films.

सिनेमेटोग्राफ एक्ट में सिनेमा प्रमाणीकरण के प्रावधान का वर्णन कीजिये

Section - C/ खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

9. Elucidate the practical aspects of media code with example.

मीडिया आचार संहिता के व्यावहारिक पहलुओं की सोदाहरण व्याख्या करें।

10. Explain the interrelation among Press, Society and Democracy.

प्रेस, समाज और प्रजातंत्र के अंतर्संबंध की व्याख्या करें।

11. Write the press council guide to Journalistic ethics.

पत्रकारिता नैतिकता के लिए प्रेस काउंसिल गाइड लिखें।

12. Explain the provisions of working journalist act.

वर्किंग जर्नलिस्ट एक्ट के प्रावधानों की व्याख्या करें।

13. Discuss the Copyright act.

कॉपीराइट एक्ट के बारे में विस्तार से लिखें।

NS-3365 (CV-III)/4

A

(20222)

B.J.M.C. - III Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No. 38

NS-3365 (CV-III)

B.J.M.C. Examination, Dec.- 2021

Media Laws

(BJMC-304)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 75

Note: Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल करें।

Section- A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions. Each question carries **7.5** marks. Very short answer is required not exceeding **20** words. $2 \times 7.5 = 15$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु अपेक्षित है।

P.

1. What is third party Information?
तीसरे पक्ष की जानकारी क्या है?
2. Write the establishment year and number of members of Editors Guild of India.
एडिटर्स गिल्ड ऑफ इंडिया की स्थापना कब हुई थी? इसके कुल कितने सदस्य हैं।
3. Joshi Commission
जोशी आयोग
4. Define Law
विधि की परिभाषा लिखें
5. Digital Law
डिजिटल कानून

Section- B/खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **one** question out of the following **three**. Each question carries **15** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 15 = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3365 (CV-III)/2

6. What is the time period of Information?
सूचना की आपूर्ति के लिए समय अवधि क्या है?
7. What are the threats to Press Freedom?
प्रेस की आजादी पर क्या खतरा है?
8. What is the significance of Press Freedom?
Give suitable example.
अवमानना के महत्व को रेखांकित उदाहरण के साथ वर्णन करें।

Section- C/खण्ड-क

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any **two** questions out of the following **five**. Each question carries **22.5** marks. Answer in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किसी दो का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 22.5 अंकों का है।

NS-3365 (CV-III)/3

A.K. Nath
Lajpata Singh